

2. Ważne terminy dla rodziców i opiekunów

Wniosek o **świadczenie wychowawcze** można składać od pierwszego kwietnia, czyli od momentu startu programu „Rodzina 500 plus”.

Ważne! Jeśli wniosek zostanie złożony w ciągu trzech miesięcy od startu programu czyli od **1 kwietnia br. do 1 lipca br. włącznie**, wówczas świadczenie będzie wypłacone z wyrównaniem od 1 kwietnia 2016 roku.

Jeśli złożymy wniosek **po 1 lipca 2016 r. to świadczenie** wychowawcze zostanie przyznane **od miesiąca złożenia** wniosku bez wyrównania za minione miesiące.

Okres przejściowy dla gmin

Jeśli złożymy wniosek w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, tj. od 1 kwietnia do 1 lipca 2016 r., gmina będzie miała do trzech miesięcy, licząc od dnia złożenia wniosku z prawidłowo wypełnionymi dokumentami, na wydanie decyzji i wypłacenie świadczenie wychowawczego. Rozpatrzenie wniosku i wypłata świadczenia będzie mogła nastąpić wcześniej.

Kiedy decyzja i wypłata świadczenia?

Jeżeli złożymy wniosek po 1 lipca 2016 r. to obowiązuje zasada, że po złożeniu kompletnego wniosku **do 10. dnia miesiąca włącznie**, decyzja i wypłata za ten miesiąc nastąpi do końca tego miesiąca.

Wniosek złożony **po 10. dniu danego miesiąca** oznacza, że decyzja i wypłata będą **najpóźniej ostatniego dnia kolejnego miesiąca**, z wyrównaniem za cały miesiąc w którym wniosek został złożony.

#Rodzina500plus

1 kwietnia - start programu 5 RODZINA 500+

Wniosek złożony w ciągu trzech miesięcy od startu programu, to jest od **1 kwietnia do 1 lipca włącznie**, świadczenie będzie wypłacone z wyrównaniem od 1 kwietnia 2016 r.

Kwiecień 1 piątek	Lipiec 1 piątek	
Wniosek złożony po trzech miesiącach od startu programu, decyzja i wypłata będą uzależnione od dnia złożenia wniosku	Wniosek złożony do 10 dnia miesiąca (włącznie)	Decyzja i wypłata nastąpi do końca tego miesiąca
	Wniosek złożony po 10 dniu miesiąca	Decyzja i wypłata będą najpóźniej do ostatniego dnia kolejnego miesiąca z wyrównaniem za cały miesiąc, w którym wniosek został złożony